
  
 

 
 

Decreto del Sindaco n. 1/2021 

 

INDIVIDUAZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO-FINANZIARIA 
  

  

IL SINDACO 
Premesso: 

  

• Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 31.07.2012 è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento generale degli uffici e dei servizi, modificato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 53 in data 24.12.2013; 

 
Visto: 
 

• il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il 
Sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli uffici nonché il 
potere-dovere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi: 

 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

• l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 

Visto, altresì, l’art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 
della legge n. 448/2001, secondo cui “gli Enti con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta 
salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, anche al 
fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 
29/1993, e successive modificazioni, ed all’art. 107 del predetto Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche a natura tecnica gestionale”. La ratio della 
disposizione, che appunto consente il coinvolgimento degli organi politici nella gestione, va ricercata 
nella necessità di garantire comunque l’erogazione dei servizi negli Enti aventi una tecnostruttura 
costituita da poche unità, coniugata con l’analoga necessità di contenere gli esborsi per spese di 
personale; 
 
Chiarito che il riferimento normativo “ai componenti dell’organo esecutivo” consente di 
ricomprendere il Sindaco tra i soggetti possibili destinatari dell’attività di gestione; 
 
Visto il decreto sindacale n. 1/2019 in data 23 settembre 2019 con il quale sono state assegnate le 
responsabilità delle aree di seguito riportate:  
Settore Amministrativo, Economico-Finanziario: Sig. Cerutti Roberto  
Settore Demografico, Elettorale, Leva: Dott. Passaro Armando 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni patrimonio, Edilizia pubblica e privata, Urbanistica: Geom. 
Petterino Mauro 
  
 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
    

 



Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n. 203 del 30.12.2020 con la quale si è preso 
d'atto delle dimissioni volontarie per collocamento a riposo - pensione anticipata - del dipendente 
sig. C.R., istruttore direttivo amministrativo. 
 
Considerato che: 

• per quanto citato al capoverso precedente, a partire dal 01.04.2021 l’Ente rimarrebbe privo 
della figura del Responsabile del Servizio Amministrativo , Economico-Finanziario; 
 

Tenuto conto che, allo stato attuale, la dotazione organica del Comune di Lozzolo è composta da n. 1 
Istruttore tecnico cat.C5, da un Istruttore Amministrativo cat. C5 e da un Ispettore di Polizia Locale 
cat. C5 con rapporti di lavoro a tempo pieno; 
 
Considerato, pertanto, che non vi sono altri dipendenti a cui attribuire la Responsabilità del Servizio 
Amministrativo, Economico-Finanziario; 
 
Richiamato il CCNL comparto “Funzioni locali” del 21.05.2018; 
 

DECRETA 
 

di attribuire a se medesimo e con decorrenza 01.04.2021 fino a revoca, i poteri gestionali propri 
dell’Area Amministrativa, Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 
388/2000, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge n. 448/2001; 

di dare atto che la durata del presente Decreto Sindacale, salvo revoca anticipata, non potrà 
comunque eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco; 

di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Amministrativo per ogni ulteriore conseguente 
adempimento; 

di dare atto che l’assunzione di Responsabilità dell’Area Amministrativa, Economico-Finanziaria  
deve intendersi a titolo gratuito; 

di stabilire che il presente decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
“provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti” e nella sezione 
medesima, sottosezione di primo livello – personale -, sottosezione di secondo livello – posizioni 
organizzative. 

  

       Lozzolo, lì 01 Aprile 2021 

           IL SINDACO 

               (Ing. Roberto SELLA) 
 

 
 
 

 

 


